Phoenicis, sive Consecrationis augustae liber unus, ad divum Philippum Hispaniarum, Neapolis, Siciliae &c. regem

<https://hdl.handle.net/1874/8949>

PHOENICIS
SIVE CONSECRATIO-
NIS AVG VSTAE LIBER VNVS,
ad Diuum Philippum Hispaniarum,
Neapolis, Siciliæ, &c. Regem.

AVTORE
Ioanne Voerthuio, Praeposito Dauentriensi.

ANTVVERPIÆ
Ex Officina Gulielmi Syluij, Typographi Regij.
CVM PRIVILEGIO.

CAutum est diplomatæ Regio, ne quis hunc Phœnicis libellum seu consecrationem Augustam, præter Gulielmum Silium Regium Typographum imprimat, vel alibi impressum venum exponat, sub graui mulcta quæ latius in literis ipsi Silvio super hoc concessis explicatur. Datae Bruxellæ 4. Februarij. 1562. Subscriptæ

Facuvverz.

ORBIS DELICIAE ET AMOR PHILIPPVS.

S E R E N I S S I M O P O. T E N T I S S I M O Q V E P R I N C I P I

*Philippo Hispaniarum, Neapolis, Sici-
liæ, &c. Regi.*

Domino suo clementissimo.

SI QVI E CÆLO DATA, REX
inuictissime, & ab immortali Deo,
viris fortissimis de manu tradita im-
peria, ordine, ratione, & vna natu-
ræ luce circumscribunt, rectè faci-
unt: rectè equidem mihi facturus
videor, si quam institui Diui Patris tui CONSECR A
T I O N E M, ad admirabilem incredibilémque in stel-
lis constantiam, ad ipsam illam in omni æternitate
temporum conuenientiam conformem. Nam si qua
inter homines dicenda sit AΠΟΘΕΩΣΙΣ, ea demum
multò verissima est, quam in se se vsque recurrens &
mori nescia PHOENIX, magnis atque diuinis in ter-
ra patefactis operibus constituit, quam suo cælum
imbre, quam cælesti mens mundi rore irrigat, & in
quam ipsissima, vt sic dicam, siderum defluvia illa-
buntur. Etenim, vt est in inuariabili ac varie varia su
premorū orbium contemperatione sensus quidam
secretor, per rerum vniuersitatem commens, quem
alij Animum mundi, alij Spiritum appellarunt: ita, si
quæ Diui Patris tui Imperium, consilia, occasiones,
euentus, & affectus circumfistunt, ad rerum præcla-
rè à CAROLO MAGNO gestarum magnitudinem ex
pendas, præstantem excellentémque Naturæ vim,

qua superiorum corporum progressus sistitur , &
quasi in se reflectitur , quaque Germanici Imperij
fundator C A R O L V S reducitur,cōspicias.Q uæ qui-
dem Principis sanctissimi,& in Diuos relati Repræ-
sentatio,iustissima est Diui Patris tui, Cæsaris sacra-
tissimi K A Θ I E' P Ω Σ I Σ, longè alia profectò, quām
qua suos quondam Romani Imperatores (vt sic di-
cere liceat) deificabant. Nos enim , quibus singulari
Dei munere,in ipsa diuinæ cælestisque virtutis reci-
procatione viuere contigit , pro Aquila (quæ simul
cum deiecto igni è pyræ fastigio demissa, Principis
animam in cælū deferre credebatur) P H O E N I C E M
cælo genitam reponimus : & purpuratis curruum
pro rectoribus , qui in Consecratione Cæsarea,Du-
cum & magnorum hominum personas sustinebant,
Heroës, rediuiua atque immortalia ætatis vtriusque
ornamenta substituimus:aromatum verò pro acer-
uo,cinnama myrrhamq; & mixto balsama amomo.
Et mitem casiam,& olenitis vimen acanthi,ac thuris
lachrymis,nardique pubentis aristas,diuite Naturæ
secretioris è myrothecio effundimus: Demùm cerea
mortui Imperatoris pro effigie,viua damus, & qui-
dem expressissima duarum ætatum simulacra. Et tan-
tum de institutæ à me Consecrationis ratione & cō-
silio. Nunc cur tibi Rex Serenissime,indulgentissi-
mo bonorum omnium Mæcœnati,quem & bonæ re-
uerentur Musæ,& quem Charites Gratiæq; cōmen-
dant,hoc,quod Diuo Patri tuo, & cælum & cæli ac
naturæ parens Deus obtulit elogium , inscripserim,
nō est,quòd facti ea in re mei rationem reddere de-
beam,cum excelsa illa atque admirabilis , & verè di-
uina

uina Paternarum virtutum gloria, Regio tuo diademati æquè proprium & peculiare sit ornamentum, ac est augusta tot populorum hæreditas, & per beatæ iustæ felicitatis successio. Accipe igitur Rex Clementissime, PHOENICEM hunc meum priscum primorum prudentum, & eruditæ vetustatis hieroglyphicum verū rediuiuæ naturæ symbolum, & quod-dam quasi æternitatis simulacrum: ac (quod sacratissimam Maiestatem tuam, Illustrissimus Methymnæ cæli Dux, nunc Siciliæ Prorex, ante annos plus minus quinq;, Bruxellæ vt faceret, rogauit) eius, quem suo PHOENIX auspicio denuntiat, dignitate diuinitatéque PHOENICEM æstima: quem tum demum Rex Inuitissime, magni facies, cum quæ & domi & militiæ gessit Pater, suo Deum immortalem firmasse decreto conspexeris. Ex iis verò, qui sacratissimam Maiestatem tuam & officij & honoris ergò, au rata subter testudine circunstant, neminem tam ve cordem aut supinum vñquā futurum arbitror, qui, quæ tot virtutibus, Regum moderator & Rex Deus, cumulauit, quem tot illustribus auxerunt victoriis boni Cælites, mecum nō admiretur. Reliquum est, vt qui exemplo maiorum in fide obseruantiaq; præcessi nominis tui Rex, acquiesco, pro fausta eius tantæ vestri imperij administratione vota faciam: vt histantis difficultatibus, & Ecclesiæ suæ, & tibi à se commissis Regnis, Deus immortalis per te rite consulat: vtque hic excellentum virtutum, & per illustris fortunæ decursus, à Diuo Patre tuo, ipsissimo Pipini filio, ipso Carolo Magno, seu cælo potius ab ipso, ad vberem tum pietatis, tum studiorum fructum per

quam oportunè dimanet. Maiestas autem Rex ser-
nissime tua, & quòd innocenter vixit, & quòd forti-
ter egit Pater, vni sæculorum Regi, vni exercituum
Domino acceptum referat. Eius enim solius est re-
gnum & potentia: eius est in omnem æternitatem
perdurans gloria. Bruxellæ. V. Cal. April.

Anno Salutis. M. D. LX.

SACRAE TVAE MAIESTATI.

deuotissimus

Joannes Voerthuusius.

ILLVSTRISSIMO ET RE-
VERENDISSIMO DOMINO, DOMINO
Antonio Perenotto à Granuella, primo Mechliniensium
Archiepiscopo, & S. R. E. Cardinali. Multo be-
nignissimo bonarum artium & doctrinarum
Mæcenati. Ioannes Voerthusius
Præpositus Dauentri-
ensis S.

R Edit ad te Præful amplissime , qui te nuper re-
linquere videbatur,tuus IMPERATOR , tuus
CÆSAR , tuus AVGVSTVS CAROLVS , & cum
illo & in illo , Germanici fundator Imperij , Ca-
rolus Pipini Filius . Bis magnus hic : ille TER Ma-
ximus: à Deo coronatus vterque. Ille , vt qui de Im-
perij & tot regnorum gubernatione tot annos te
consuluit, Diuina vicissim è cælo te edoceat: hic , vt
de illo , qui , si non libris totis septem , periochis sal-
tem septem de se locutus est , verbis septem tibi lo-
quatur. Vtriusq; verò subuector in cælū PHOENIX ,
non ex Cuncleis aut Felici Arabia : sed ex Teneris
& fecūda Transīsulania ad te aduolat: vt hæc magna
tibi dignitatum incrementa, Mechliniensem Archi-
piscopatum, & dudum meritos sacræ purpuræ ho-
nores & Caroli Magni & Maximi nomine , fausto
cum auspicio congratuletur. Vale Antistes multò
dignissime.

T Y P O G R A P H V S
studiosis.

VT Romanorum eruditissimus Varro, qui solus Afinij Pollionis iudicio viuens statuam in bibliotheca Palatina meruit, suis ijs in libris quos Ciceroni nuncupauit, quæ contra linguæ Latinæ disciplinam, quim vocant etymologiam, dicerentur, volumine primo, quæ pro ea secundo, quæ de ea tertio, exposuit, sic auctor suam hanc, è secretioris naturæ aditis erutam Consecrationem, in illa quæ Carolus Magnus & Maximus ipsi, immortali cum gloria peregerunt, quæ contra eos hinc inde tentata sunt, quæ cum ijs & pro ijs acta sunt, quæq; de ijs fuit orbis quaqua versus opinio, partitus est. Quin ut Varro ad imitationem Pithagore, rerum & verborum, bis duo, prima genera posuit, quorū duo sunt status, & motus. Quod stat, aut agitatur, corpus. ubi agitur, locus. dum agitur, tempus: quod est in agitatu, actio: eum ad modum Uerthusius, naturæ mirè varias actiones, corporibus, locis, deinde his quæ in locis acta sunt, temporibusq;, tum quæ cum temporibus sunt coniuncta, ut que cum his sunt coniuncta adaptat. Et ijs quidem periochis vtriusque etatis & celi & terræ historias, per quam compendiosè complexus est. Hoc volebam, Lector, nescius ne esses. Vale, & Auctoris eiusdem Annales, ac per quam eruditos de Genio, siue de diuina atque admirabili felicium & Virtutorum Animatione Commentarios propediem expecta.

C. Plinius Secundus Naturalis historiæ libro X.
de Phœnice.

*Cùm huius alitis vita, magni conuerzionem anni fieri
prodidit Manilius, iterumq; significationes tempestatum,
& siderum eodem reuerti.*

Iulius Solinus, de Phœnice.

*Cùm huius vita magni anni fieri conuerzionem, rata, fides
est inter auctores.*

Horus Apollo in Hieroglyphicis de Phœnice.

*Ægyptij instaurationem diuturnam, & quæ postmulta
fiat secula, volentes indicare. PHOE NICE M auem pin-
gunt: hic enim dum nascitur, rerum vicissitudo fit, & inno-
uatio.*

B

PHOE-

6

PHOE NICIS, SIVE CONSECRATIONIS AVGV- stæ, ad Diuum Philippum Hispaniarum, Nea- polis, Siciliæ, &c. Regem.

Joanne Værthusio auctore.

L I B E R V N V S.

GO GIT ANTI mihi Rex Inuictissime, &
in admirabilem ordinis sempiterni continuatio-
nem intuenti, recte sentire videntur, qui rebus
omnibus PRO'NOIAN, suprema ex mente
manantem, prestituunt: quæ cælestia maximè, deinde in terris
ea quæ ad homines pertinent, diuina planè ratione conficiat.
In caelo enim stelle omnes & errantes & inerrantes, orbi-
bus suis & ductibus sursum deorsumq; conuersæ, eisdem
locis signisq; vnde cunq; volumus eas discessisse, certis tem-
poribus sese constituant, & animatos veluti tractus imi-
tantur: & in anno communi omnia in orbem æta redeunt,
hyems, æstas: ver, autumnus: aratio, statio: maturitas, &
conditio fructuum. Inter homines vero vsq; adeo ad eandem
inter se comparationem res omnes sapienter offerunt, ut aut
eadem omnino ritè facta conuersione, & iustis confessis
spatijs redire: aut aliorum partes in alijs confici necesse sit.

Sic per omnes vniuersitatis partes, præpotens ille naturæ
genius, seu, simauis, prouidentia diffunditur. Vsq; adeo par-
tes vndiq; æquabiles, ipse per se atq; inter se continentur.
At vt earum, partium dico, alia sint in alijs, nō omnium ta-

P H O E N I C I S.

*mē partes in omnibus, vt nec vniuersciusq; ratio vel ingenij,
vel naturæ vniuersciusq; cum ingenio naturaq; recte con-
iungit.*

Prudenter ergo illi, qui post habitis anxijs ambiguæ emula-
tionis studijs, ad eos sese couertunt, in quibus quid, quod
ad naturam suam accommodatum appareat, compere-
rint. Nam ita dēmum animus humanus per quosdam quasi
cognate naturæ gradus, ad rerum certò assequendarum re-
ctam rationem felicissimè effertur.

Eum ad modum Alexander Seuerus, Mammæ filius
ad Alexandri Magni imaginem, veluti ad pulcherrimum, vt
ei quidem videbatur, perfectissimumq; veri Imperatoris si-
mulacrum, curam, atq; animum suum traduxit. Neq; enim
potest quisq; non id, quod naturæ suæ accommodatum sit,
Graci' OIKEION vocant, appetere. Erat autem vt ille (de
Alexandro Magno loquor) admodum adolescēs. Ita hic pae-
ne puer, cū ad Imperium vocaretur. Et vterq;, quod mi-
reris, incredibili animi contentionē doctrinæ studia comple-
tebatur. Ille patrem virtutis, & vt Aurelius dicebat, re-
gium Poëtam Homerum, & in Homero Achillem. Hic Vir-
gilium (quem ad imitationem Panatij Platonem poëtarum
appellabat, & in Virgilio Aeneā præ reliquis admirabatur.
Eius Alexander Magnus Iliadi, rei militaris, vt aiebat, vi-
atico, dormiens incubuit: Et ad huius Virgilij dico, imagi-
nem, quam cum Ciceronis simulacro, in larario consecrārat,
procubuit Mammæus.

Habuit eius etas Platonem, Aristotelem, Theophrastum,
illustres, sanctissimi Socratis.

Huius Sabinum, Vlpianum, Paulum, maximos verè di-
uisi.

uini Papiniani, quem vnum cum Socrate committendum
puto, discipulos.

Hi dissentientes magnorum virorum de vita ciuili
sententias, ad certas aequabilesque rationes expende-
runt: Illi vagis, de natura bonoque, cogitationibus ordi-
nem lucemque dedere. Magna sanè naturæ indulgentioris
argumenta.

VE L, vt idem in duobus nostræ huins ætatis magnis
viris commonstrem, Petrus Bembus Cardinalis Venetus.
*Petrus Bem-
bus Cardinalis
lis Venetus.*
T. Liuum, rerum Romanarum scriptorem, tantum non
diuimum, in historia Veneta, seu operis saltē in consilio,
imitatus est, & pari propè dixerim felicitate, qua magnifi-
cus vrbis Venetae Senatus, priscæ ad Romæ maiestatem, in-
nocuo cum Imperio sensim confurgit.

Et (vt sunt perbeata honoratis in nominibus Omina)
Antonius qui aurea Latinorum ætate, summa eloquentia,
summa eruditione, uno orbis & urbis in Senatu emi-
nebat: nunc prima primi terrarum Principis in Concilia,
nouo adauctus rare felicitatis incremento redijt. Is qui post
nouennalem, fatali Martis in Orchestra, Atrebatesio, hie
manū & Christiani sanguinis refusionem, terris profugam
'EPIH'NN, in terras iterum reduxit: aut vt maxi-
mè patria Romanus non sit noster hic Antonius, magno tamè
suo merito Romanus est, si quid modo meretur, qui sermo-
nē non tantū pernouit Romnū, sed & qui quod Roma pri-
scā loquitur, quod ruinis obruti sonant Triumphi, quod Ro-
ma in tumulo spirat Colossi, omne perdidit: vel qui si indi-
gnè sepultum, virtutis maiestatisq; Latinae ΣΚΕΛΕΤΟΝ,
animata iterum in luce, cū cuī & carne & ossibus reposuit,

P H O E N I C I S.

Quirini ciuitate donandus est: ne dicam, quod, vt priori illi Antonio, ita & huic nostro, non nunc tantum, sed & complures ante annos, Senatori Romano esse licuit: nisi sacratissimæ tue Maiestatis præ obseruantia, iam diu meritam & pridem adeò delatam purpuram modestè recusare, quam galero insignis esse maluisset,

Verū, vt ad prisca ætatis illustres animas reuertar, quid Aurelium Alexandrum, vt spes tam amplas representandi Alexandri conciperet, impulit? An, quòd in æde apud Arcenam Alexandro sacra, cum peperit mater? an, quòd eò, quo Alexander obierat die, illum nasci contigit? aut, quòd idem cum Magni patre Pilippo, Aurelij nutricius Philippus nomen sortitus est? vel, quòd vt huic mater, ita illi nutrix fuit Olympias?

De nostris, quid Bembum, vt ad Liuum potius, quam ad alium quem è cætu eruditorum oculos conuerteret, adegit? An, quia nunc si viuat Liuius, ciuis Venetus cum Bembo futurus sit? Velequid solis Antoniorum à nominibus, ter beata illa naturæ, morum, dignitatisq; ΣΥΓΓΕΝΕΙΑ sese obtulit? Alia, alia sit & magis abdita ΣΥΜΠΑΘΕΙΑ, magis amica naturæ confiratio, necessum est. Nam non eandem tantum in his inuenias, vita & morum temperationem, sed & eosdem planè ad res maximas conatus. Porrò ad illas non semetipſi, sed lucentis aetheris conuexum, aut quæ illud moderatur, Mens animauit. Nā mortaliū licet animi ingenitæ propinquitatis nexu inter se deuineti sint, vt quisq; in ſe mirificam imitandi vim, ac emulatione quadam mixtam cupiditatē sentiat, qua quemſcit in eo vita genere, in quo ſibi elaborandum eſſe duxerit, excellere ac pŕaſtare ceteris, illum ſibi vnum ad imitandum quis-

quisq; proponit, egregiè magnum tamen ad res arduas momentum minimè adferet, nisi cælum, & quam prudentes admirantur, mundi anima, spem speratam, vt Plautus ait, circumplexa, suo veluti in sinu foueat.

Et Hic est prædulcis ille cœli amor, qui summi Principis, Regis maximi, Imperatoris potentissimi diuinam mentis indolem, Magno illi, pacifico, ac à Deo coronato Imperatori Carolo nascenti circumfudit. Eadem enim Duuo Patri tuo, Rex Inuictissime, cum summo viro, summo Imperatore Carolo Augusto, omnium qui vixerunt Principum sanctissimo, cuiq; & aram & cælestes religiones maiores decreuerunt, de Republica, eadem de priuatis cura, eadem ijsdem in locis fuit militia, & in quo est omnis rediuiua naturæ vis, voluntatum, studiorum, sententiarum, misericordia, non in Principibus tantum, sed & in omni etatis virtutisq; tum pacis, tum belli disceptatione, consensio est.